
               

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 3 agosto 2007 n. 125;
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 23/11/2007 con il quale si disciplinano le modalità 
ed i criteri per assicurare il servizio di salvaguardia di cui all'art 1, comma 4 della 3 agosto 2007 n. 125; 
VISTA  la  deliberazione 337/2007 dell'Autorità  per  l'Energia  Elettrica  il  GAS e il  Sistema Idrico che  detta  le 
“Disposizioni  per  l'erogazione  del  servizio  dell'energia  elettrica  di  salvaguardia  di  cui  alla  Legge  3/08/2007 n.  
125/07, in attuazione del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 23 novembre 2007;    
VISTA la deliberazione 4/11/2016 n. 632/16/R/EEL dell'Autorità per l'Energia Elettrica il GAS e il Sistema Idrico,  
di approvazione del Regolamento per le procedure concorsuali per l'assegnazione del servizio per il biennio 2017-
2018;    
VISTO l'Esito della procedura concorsuale dell' AU Acquirente Unico per l'individuazione degli esercenti il servizio 
di salvaguardia, ai  sensi dell'art. 1,  comma 4 della legge 125/07, per gli anni 2017 e 2018 con la quale è stata  
individuata quale esercente la salvaguardia la ditta HERA COMM anche per l'area territoriale della Sicilia;   
VISTO il Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n. 55 recante il Regolamento in materia di emissione, trasmissione 
e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 1, commi da 209 
a 213, della legge 24 dicembre 2007 n. 244;
VISTA la Circolare n. 9 del 18.03.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro –  
Ragioneria  Generale  della  Regione,  recante  disposizioni  circa  la  scissione  dei  pagamenti  ai  fini  IVA 8”split  
payment”) - art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190;
VISTA la nota n. 25056 del 06.05.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni in materia di scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. “Split  
payment”;
VISTE  le Leggi Regionali 22 febbraio 2019 nn. 1 e 2;
VISTA  la  mail  del  17/07/2018,  acquisita  al  Servizio  8  con  prot.  n.  37377  del  18/07/2018,  con  la  quale  il 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, Servizio 15 Provveditorato e Servizi Generali ha trasmesso
 n. 23 fatture, con codice univoco del Dipartimento Funzione Pubblica ( DHHX0L)  emesse dalla Hera Comm per 
utenze relative alle opere marittime;
CONSIDERATO  che le suddette fatture,  emesse dalla Hera Comm, sono relative ai  consumi delle utenze per  
l'illuminazione pubblica di diversi porti regionali di competenza del Dipartimento Infrastrutture;
VISTE le fatture elettroniche, allegate in copia, di seguito riportate: 

 D.D.S. n. 000250                    

                                                                                            
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
  Servizio 8°

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 

N. Fattura Del Importo Imponibile IVA Oneri diversi Importo Totale Periodo POD IT001E00222108
411803002773 10/04/18 € 11.633,93 € 9.536,01 € 2.097,92 € 529,53 € 12.163,46 Marzo 2018
411801328964 08/02/18 € 8.827,42 € 7.235,59 € 1.591,83 € 240,60 € 9.068,02 “
411800284280 11/01/18 € 10.326,62 € 8.464,44 € 1.862,18 € 0,00 € 10.326,62 “

Periodo POD IT001E93518226
411803069079 10/04/18 € 1.384,05 € 1.134,47 € 249,58 € 0,00 € 1.384,05 Marzo 2018
411800378294 11/01/18 € 1.888,73 € 1.548,14 € 340,59 € 0,00 € 1.888,73 “
411801247528 08/02/18 € 1.528,31 € 1.252,71 € 275,60 € 0,00 € 1.528,31 “

Pozzallo C.da Raganzino
Gen 2018
Dic 2017

Marsala  Piemonte e Lomb.
Dic 2017
Gen 2018



per l'importo totale di  €  59.646,35 di cui € 47.970,75 per imponibile,  € 10.553,57 per I.V.A., ed € 1.122,03 per 
oneri diversi, emesse dalla Società HERA COMM S.r.l.  con sede legale in Via Molino Rosso n. 8  40026 Imola 
(BO) - Partita I.V.A. 02221101203;
VISTA la  nota n.  1268 del 10/01/2019 con la quale è stato richiesto alla Direzione del Dipartimento Bilancio 
l'inserimento  delle  fatture  suddette  nel  portale  di  questo  Dipartimento  Infrastrutture  con  il  codice  IPA (cod. 
1L3J9W) al fine di provvedere al pagamento delle stesse;
CONSIDERATO  che  il  Virtual  Account   creato  presso  UNICREDIT  S.p.A  con  IBAN 
(omissis)                                      , dalla Società Hera Comm per il pagamento delle fatture, non è stato accettato  
dalla  Cassa  Regionale  con  la  seguente  motivazione:  IBAN  inesistente  o  chiuso,   questa  Amministrazione 
procederà, per il pagamento delle fatture, utilizzando il conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010  IBAN  
(omissis)                                 della Banca Nazionale del Lavoro Via Marconi 740122 Bologna, così come  
confermato dalla Società Hera Comm. con la nota  n. 1-10770343055 del 5/12/2018, che si allega;

 VISTO il D.D.S. n. 3595 del 30/11/2018, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità
il 6/12/2018 al  n. 166 con il quale è stato assunto l’impegno della somma complessiva di €   59.646,35  sul cap. 
272515 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2018;  

 RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla liquidazione 
della somma complessiva di € 59.646,35  così distinta:
€  47.970,75 quale imponibile ed € 1.122,03 per oneri diversi, a favore della Società HERA COMM S.r.l.  con sede 
legale  in  Via  Molino  Rosso  n.  8  40026  Imola  (BO) -  Partita  I.V.A.  02221101203;  codice   IBAN 
(omissis)                                           della Banca Nazionale del Lavoro Via Marconi 740122 Bologna  ed € 10.553,57 
quale I.V.A. a favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826, codice IBAN             (omissis)                     ;  
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n._15084040 del 11/02/2019;
CONSIDERATO che in ragione dell’importo di €  59.646,35   ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la 
comunicazione antimafia non è richiesta; 
VISTE le richieste dell' Agenzia delle Entrate Riscossione per le fatture, di seguito riportate, per le quali la  Società 
HERA COMM S.r.l., identificata con Partita I.V.A. 02221101203, risulta non inadempiente:
del 6/03/2019 n. 201900000643365 per la fattura  n. 411803002773 del 10/04/2018 di €  12.163,46
del 6/03/2019 n. 201900000643375 per la fattura  n. 411801328964 del 08/02/2018 di € 9.068,02 
del 6/03/2019 n. 201900000643385 per la fattura  n. 411800284280 del 11/01/2018 di €  10.326,62;

                                                                                     D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in presenza
dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante  è  autorizzato  il  pagamento  della  somma  di  € 59.646,35 di  cui  € 
47.970,75 quale imponibile ed € 1.122,03 per oneri diversi per un totale di € 49.092,78 a favore della Società HERA 

N. Fattura Del Importo Imponibile IVA Oneri diversi Importo Totale Periodo POD IT001E00251574
411803002784 10/04/18 € 3.166,38 € 2.595,39 € 570,99 € 225,85 € 3.392,23 Marzo 2018 Licata
411801328975 08/02/18 € 3.190,87 € 2.615,47 € 575,40 € 84,88 € 3.275,75 “
411800284291 11/01/18 € 3.488,80 € 2.859,67 € 629,13 € 0,00 € 3.488,80 “

POD IT001E92642896
411803069085 10/04/18 € 2.662,41 € 2.182,30 € 480,11 € 0,00 € 2.662,41 Marzo 2018 Sciacca Colombo
411801247534 08/02/18 € 3.085,59 € 2.529,17 € 556,42 € 0,00 € 3.085,59 “
411800378300 11/01/18 € 3.193,51 € 2.617,63 € 575,88 € 0,00 € 3.193,51 “

POD IT001E97701403
411801247521 08/02/18 € 1.070,71 € 877,63 € 193,08 € 0,00 € 1.070,71
411800378287 11/01/18 € 1.142,07 € 936,12 € 205,95 € 0,00 € 1.142,07 “

POD IT001E93406386
411803069088 10/04/18 € 72,80 € 59,67 € 13,13 € 4,76 € 77,56 Marzo 2018 Mazara Via Rizzo
411801247537 08/02/18 € 79,90 € 65,49 € 14,41 € 2,29 € 82,19 “
411800378303 11/01/18 € 90,02 € 73,79 € 16,23 € 0,00 € 90,02 “

POD IT001E93570715
411803069073 10/04/18 € 236,25 € 193,65 € 42,60 € 13,59 € 249,84 Marzo 2018
411801247522 08/02/18 € 247,42 € 202,80 € 44,62 € 5,44 € 252,86 “
411800378288 11/01/18 € 264,63 € 216,91 € 47,72 € 0,00 € 264,63 “

POD IT001E94346293
411803069090 10/04/18 € 280,23 € 229,70 € 50,53 € 15,09 € 295,32 Marzo 2018 Riposto
411801247539 08/02/18 € 319,59 € 261,96 € 57,63 € 0,00 € 319,59 “
411800378305 11/01/18 € 344,08 € 282,03 € 62,05 € 0,00 € 344,08 “

Totale € 59.646,35

Gen 2018
Dic 2017

Gen 2018
Ott/Dic 2017

Gen 2018 Sciacca Garaffe
Dic 2017

Gen 2018
Dic 2017

Mazara Caito
Gen 2018
Dic 2017

Gen 2018
Dic 2017



COMM S.r.l. con sede legale in Via Molino Rosso n. 8  40026 Imola (BO) - Partita I.V.A. 02221101203  codice 
IBAN                    (omissis)                        della Banca Nazionale del Lavoro Via Marconi 740122 Bologna  ed € 
10.553,57  quale  I.V.A.  a  favore  della  Regione Siciliana  C.F.  80012000826,  con accredito sul  conto corrente 
bancario codice IBAN                      (omissis)                      per l’esercizio finanziario in corso.
ART.2)Alla relativa spesa di € 59.646,35  si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 272515 con il D.D.S. 
n. 3595 del 30/11/2018 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.
ART.3)Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del comma 6 dell'art. 
98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART.4)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo di spesa. 

Palermo, lì  06 MAR 2019

 
                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                           f.to  (Arch. Carmelo Ricciardo)


